
28. 1. 2003

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Obce mají vyúčtovat povodňové peníze, bojí
se vracení dotací
Do konce letošního roku
musejí obce zasažené záplavami před pěti lety vyúčtovat státu
dotace, které dostaly v roce 1997 a 1998 na odstranění škod.
Některé radnice z Jesenicka si ale stěžují, že po nich chce stát
způsob vyúčtování, jaký původně nežádal, když mají zdůvodňovat i
vlastní náklady. Obávají se proto, že by musely dotace vracet.
Ministerstvo financí ale ujišťuje, že nechce rozpočty obcí ničit.

Do konce letošního roku
musejí obce zasažené záplavami před pěti lety vyúčtovat státu
dotace, které dostaly v roce 1997 a 1998 na odstranění škod.
Některé radnice z Jesenicka si ale stěžují, že po nich chce stát
způsob vyúčtování, jaký původně nežádal, když mají zdůvodňovat i
vlastní náklady. Obávají se proto, že by musely dotace vracet.
Ministerstvo financí ale ujišťuje, že nechce rozpočty obcí ničit.
Radnice dostaly po povodních peníze na obnovu kanalizací,
cest, vodovodů nebo čističek odpadních vod. Podmínkou bylo, že k
80 procentům státních peněz vloží do rozpočtu stavby pětinu ze
svého. V hektické době, kdy museli ze dne na den zajistit občanům
vodu či spojení se světem, starostové používali ze své pětiny
rozpočtu i vlastní materiál, pracovní sílu či stavební techniku.
Dnes jim na řadu činností chybějí doklady a obávají se, že by
tak mohli přijít o celou dotaci. Finanční úřady však po nich
chtějí za všechny utracené peníze doklady. "Náklady musejí být
řádně proúčtovány, ale obcím doklady chybějí," řekl ČTK šéf
jesenického finančního úřadu Petr Kadláč.
To je například případ Uhelné či Mikulovic na Jesenicku.
Mikulovice musejí prokázat šest milionů proinvestovaných korun.
"Máme inventarizaci škod a prací, které jsme financovali z
vlastních zdrojů. Chceme, aby ministerstvo uznalo posudek
soudního znalce, který jasně řekne, že stavby, které jsme po
povodních postavili, musely stát tolik a tolik peněz," uvedl
starosta Mikulovic Ivan Dost. "Pravidla se změnila během hry.
Připadám si jako darebák, který chce někoho okrást," citoval
deník Olomoucký den starostu Bílé Vody Miroslava Kociána.
Správci státní pokladny však starosty uklidňují, že je
nechtějí trestat za něco, co neudělali. "Obce z Jesenicka,
Šumperska a Bruntálska, které z vlastních prostředků
dofinancovaly státní dotaci a nyní mají problémy s vyúčtováním,
mohou předložit stanovisko soudního znalce," řekla ČTK mluvčí
ministerstva financí Eva Nováková. Podotkla, že rezort je
připraven jednat o prodloužení termínu po uplynutí roku 2003,
pokud by některá z radnic ještě nestačila škody odstranit. "Zatím



ale takové signály nemáme," dodala.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

